
                                                              

                                                                          "1983/2023- 40 AÑOS DE DEMOCRACIA"                        

                  134  
 
 VISTO el Expediente N° 142110 y el Proyecto de Actividad de Vinculación con el 
Medio denominado: “Poemas para mirar: una articulación de las artes visuales, la 
literatura y la comunicación audiovisual”, elevado por la Secretaría de Vinculación Social 
e Institucional de esta Facultad de Ciencias Humanas - UNRC; y 
 
 CONSIDERANDO 

 
Que el Proyecto mencionado es organizado por el Departamento de Ciencias de la 

Comunicación (5-50) de esta Unidad Académica, y tiene como Docente Responsable al 
Profesor Elías Claudio Roberto ASAÁD (D.N.I. 16.529.949). 
  

Que tiene como Objetivos, según consta en el Proyecto adjunto: Realizar un video 
institucional – experimental que presente y, describa la identidad de la muestra pictórica de 
nueve artistas visuales de la ciudad, que son acompañadas por la obra “Poemas para Mirar” 
del escritor Diego Formía; Acompañar los procesos de producción de y comunicación de las 
obras de artistas locales de diferentes disciplinas, incorporando las características estético 
expresivas del audiovisual. 

 
Que los participantes – destinatarios de este proceso serán: La actividad involucra a 

nueve artistas visuales,  al poeta Diego Formía y a un  equipo de docentes profesionales del 
área audiovisual del Departamento de Ciencias de la Comunicación de  la UNRC, a través 
de  las cátedras de Sonido y Comunicación Videográfica de nuestra universidad; El video 
está dirigido a escuelas, organizaciones y público en general que asista a las muestras que se 
realizarán de manera federal en todo el territorio argentino y en el vecino país de Chile. 

 
 Que se cuenta con el Aval Departamental respectivo. 
 

Que fue analizado por la Comisión de Extensión y Desarrollo de este Consejo 
Directivo quien considera: Que la actividad propone la realización de un audiovisual de 
género institucional-experimental que presente y describa la identidad y los sentidos de la 
muestra pictórica de nueve artistas visuales de la ciudad que son acompañados por la obra 
“Poemas para mirar” del escritor Diego Formía; Que el objetivo principal es dar difusión y 
visibilidad al trabajo de artistas locales de diferentes generaciones y variadas propuestas 
estéticas y temáticas a través de sus obras; Que la producción audiovisual hará parte de una 
Muestra itinerante que comienza en la Sala de Exposiciones del Complejo Cultural General 
San Martín de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires y recorrerá diferentes lugares de 
Argentina y Chile convocando a escuelas, organizaciones y público en general; Que se 
plantea un trabajo colaborativo en las diferentes instancias que prevé la actividad a los 
efectos de la producción y exposición del audiovisual; Que se establecen como destinatarios 
participantes a nueve artistas visuales, al poeta Diego Formía y a un equipo de docentes 
profesionales del área audiovisual del Departamento de Ciencias de la Comunicación de la 
UNRC, a través de las cátedras de Sonido y Comunicación Videográfica de nuestra 
universidad; Que, asimismo, el video está dirigido a escuelas, organizaciones y público en 
general que asista a las muestras que se realizarán de manera federal en todo el territorio 
argentino y en el vecino país de Chile; Que la actividad solicita asignación presupuestaria 
de $3500 para solventar gastos de insumos (pilas recargables); Que la propuesta cuenta con 
el aval del Departamento de Ciencias de la Comunicación. 

   
Que mediante Despacho de fecha 17 de abril de 2023, la Comisión de Extensión y 

Desarrollo de este Consejo Directivo, sugiere: Aprobar la Actividad de Vinculación con el 



                                                              

                                                                          "1983/2023- 40 AÑOS DE DEMOCRACIA"                        

                  134  
Medio “Poemas para mirar: una articulación de las artes visuales, la literatura y la 
comunicación audiovisual”; Designar a la docente responsable y demás integrantes del 
equipo de trabajo; Establecer que, en caso de preverse certificaciones de participación, las 
mismas sean confeccionadas por los/las responsables de la actividad. 

    
Que mediante Despacho de fecha 03 de marzo de 2023, la Comisión de Presupuesto 

y Administración de este Consejo Directivo, sugiere: Aprobar una asignación de Pesos Tres 
Mil Quinientos ($3.500,00.-) para cubrir gastos (adquisición de un pack de pilas recargables) 
en el marco de este Proyecto, del presupuesto asignado a la Secretaría de Vinculación de la 
Facultad de Ciencias Humanas, área presupuestaria 5-0, contribución gobierno. 

 
Que fue aprobado en Sesión Ordinaria de este Consejo Directivo de fecha 09 de 

mayo de 2023. 
  

Por ello y en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 32 del Estatuto de la 
Universidad Nacional de Río Cuarto. 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO 
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1º: Aprobar la realización de la Actividad de Vinculación con el Medio 
denominada: “Poemas para mirar: una articulación de las artes visuales, la literatura y la 
comunicación audiovisual”, que tiene como Docente Responsable al Profesor Elías Claudio 
Roberto ASAÁD (D.N.I. 16.529.949), organizada por el Departamento de Ciencias de la 
Comunicación (5-50) de esta Facultad de Ciencias Humanas - UNRC, cuya realización 
tendrá lugar desde marzo a mayo de 2023.  
 
ARTÍCULO 2º: Aprobar el Despacho de la Comisión de Presupuesto y Administración y 
consecuentemente con ello: Aprobar una asignación de Pesos Tres Mil Quinientos 
($3.500,00.-) para cubrir gastos (adquisición de un pack de pilas recargables) en el marco de 
este Proyecto, del presupuesto asignado a la Secretaría de Vinculación de la Facultad de 
Ciencias Humanas, área presupuestaria 5-0, contribución gobierno. 
 
ARTÍCULO 3º: Designar a los Miembros del Equipo de Trabajo de la Actividad aprobada 
en el Artículo 1ero., los que se consignan en el Anexo de la presente resolución. 
 
ARTÍCULO 4º: Dejar establecido que, en caso de preverse certificaciones de participación, 
éstas serán confeccionadas por los responsables de la Actividad aprobada en el Artículo 1ero.  
 
ARTÍCULO 5º: Regístrese, comuníquese, publíquese. Tomen conocimiento las áreas de 
competencia. Cumplido archívese. 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD 
DE CIENCIAS HUMANAS EN SESIÓN ORDINARIA A LOS NUEVE DÍAS DEL MES 
DE MAYO DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS. 
 
RESOLUCIÓN CD Nº 134/2023 
 
SMP 
 



                                                              

                                                                          "1983/2023- 40 AÑOS DE DEMOCRACIA"                        

                  134  
 
 

ANEXO 
Resolución CD Nº 134/2023 

 
Actividad de Vinculación con el Medio  

 
“Poemas para mirar: una articulación de las artes visuales, la literatura y la 

comunicación audiovisual” 
 

 
DOCENTE RESPONSABLE:  
 
Profesor Elías Claudio Roberto ASAÁD (D.N.I. 16.529.949) 
 
 
EQUIPO DE TRABAJO: 

 
APELLIDO Y NOMBRE CLAUSTRO INSTITUCIÓN 

Ceppa, Patricia Griselda 14.334.396 Docente DCC-FCH-UNRC 

Giusiano, Fabián Luis 30.310.600 Docente DCC-FCH-UNRC 

Pascual, Carlos Esteban  16.991.690 Docente DCC-FCH-UNRC 

Thüer, Sebastián Luis 25.698.659 Docente DCC-FCH-UNRC 

 



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Martes 16 de mayo de 2023, 13:49 hs.

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-20230516-6463b42ab915a.

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

FABIO DANIEL DANDREA
Decano
Facultad de Ciencias Humanas

LIA JUDITH FERNANDEZ
Secretaria Técnica
Facultad de Ciencias Humanas

 


		2023-05-16T13:49:55-0300
	FERNANDEZ Lía Judith


		2023-05-17T13:20:14-0300
	DANDREA Fabio Daniel




